VTEI/ 2020/ 1
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SOUHRN

V rdmci projektu zlepsent jakosti vody ve vodni nadrzi Hracholusky bylo moni-
torovano 16 rybnikd v povodi nadrze. Viechny tyto rybniky byly eutrofni az
hypertrofni vlivem odpadnich vod z mést a obcf (v¢etné odlehceni z jednotné
kanalizace) a také vlivem pfilis intenzivni produkce tzv. polodivokych kachen,
tedy fenoménem, kterému je pozornost vénovana pouze vzacné. Vsechny
Jkachni rybniky” byly bohaté na slouceniny fosforu i na sinicové vodni kvéty.
Podle hrubého odhadu byl vstup fosforuz chovu kachen v celém povodinadrze
Hracholusky asi 1,5-1,8 t ro¢né. Pfestoze béhem suchych letnich obdobf z ryb-
nikl prakticky zddna voda neodtékala, zadsoba P v rybni¢ni vodé byla znacnd -
koncem vegetacniho obdobi az 1t. Tento P mUlze byt vyplaven a transporto-
van do nadrZze béhem srdzek nebo pfi vylovech. Obecné bylo konstatovano,
Ze snizeni vstupu P do rybnikd je nezbytné a musi byt navrzena a diskutovéna
vhodnd opatieni. Pak mdzeme ziskat v povodi dilezity ¢lanek zadrzujici Ziviny.
Z&sadni diskusi je tfeba podrobit také management rybnikd.

UVOD, METODY, LOKALITA

Studie pro zlepsenf kvality vody ve vodni nadrzi (VN) Hracholusky (na fece MZi,
cca 25 km zépadné od Plzné) byla vyvoldna snahou o zlepseni podminek k rekre-
aci, tedy i o zlepsenf prijmu obci v blizkosti nddrze. Hlavnim nedostatkem jakosti
vody jsou eutrofizacni projevy korunované sinicovymi vodnimi kvéty (Microcystis
sp.div). Zasadni pficinou intenzivniho rdstu sinic je pfilis vysoky vstup slouce-
nin fosforu hlavnim pfitokem, tedy Mzi. V rdmci podrobné studie [1] patrajici po
zdrojich fosforu byla pozornost vénovana také 192 rybnikim s plochou > 1 ha.
Nejvyznamnéjsi oblast s rybniky je situovana v pasu v horni ¢asti povodi (obr. 7).

Cilenému screeningu bylo pro ucely zminéné studie podrobeno celkem
13 rybnikd. Hlavnimi kritérii pro vybér byla velikost, prito¢nost a poloha v sou-
stavé. Vybrany byly velké prdtocné rybniky umisténé nejlépe jako posledni
v soustave ¢i subpovodi.V pribéhu sledovani byl ale vybér upraven podle situ-
ace (vypustény rybnik, setkani s neocekdvané hypertrofnim rybnikem).

V roce 2017 byly rybniky vzorkovany ve tfech terminech: pfelom kvéten/Cerven,
konec cervence a zacatek zari. Toto schéma se osvédcilo uz pii predchozich sledo-
vanich, protoze poskytuje dobfe srovnatelné vysledky pfi relativné nizké intenzité
monitoringu (Duras, Potuzak, nepublik. tdaje). Pro lepsi vhled do chovanf rybnikd
v pribéhu vegetacni sezony byly viechny rybniky navzorkovany jesté v dubnu 2018.

V roce 2019 pokracoval stejné koncipovany monitoring osmi rybnikd ze sku-
piny lokalit sledovanych v roce 2017 s cilem blize specifikovat jejich roli v latko-
vém toku fosforu — z toho dtvodu byly sledovény i pfitoky pritocnych rybnikd.
Screening v roce 2019 byl navic rozsiten o dalsich nékolik rybnikd s cilem déle
upfesnit povédomi o celkové situaci (zde uvedeny vysledky tfi z nich).

38

1 - Choténov 5 — V. jemnicky

9 — Sahara

3 — Vresk
7 — Zensky
12 — Mezholezsky

4 — Kumpolec, Vinny
8 — D. Skvifin

2- Regent

6 — Horni hlinensky, Bfezovy, lhotské r.
10 - Dlouhy 11 - Vyrovsky

Obr. 1. Povodi VN Hracholusky — vyznacena je oblast bohata na rybniky a pfiblizna
poloha vétsiny monitorovanych rybnikd

Fig. 1. Drainage area of Hracholusky Reservoir - region rich with fishponds and approxi-
mate position of most of the monitored fishponds is marked

Vizorky byly odebirdny z povrchové vrstvy vody v oblasti pozerdku odbé-
rakem na cca 3 m dlouhé nasadé. Déle byly odebirdny vzorky vody na odtoku
zrybnika, pokud se nejednalo o odtok hladinovym prelivem (pak byla za odtok
povazovana co do jakosti hladinova vrstva vody) a pokud néjakéd voda vibec
odtékala. MnoZstvi protékajici vody bylo méfeno pfi odbéru vzorkl (Flow
Tracker). Rozsah analyz zahrnoval slou¢eniny N, fosfor celkovy v nefiltrovaném
a necezeném vzorku (P celk) a fosfor fosfore¢nanovy (PO,P), nerozpusténé latky
(NL 105 “C) a chlorofyl a (Chl a) stanovovany spektrofotometricky po extrakci do
horkého etanolu. Na misté byla méfena prihlednost vody Secchiho deskou.

V nésledujicim textu je uveden stru¢ny prehled nejddlezitéjsich vysledkd.
Pro rybniky, kde byl v roce 2019 sledovén pfitok i odtok, byla spoctena jednodu-
cha latkové bilance pro jednotlivé odbérové dny. Tyto vysledky jsou pouze pro
tfi odbérové dny a maji vyznam spiSe orientacni — Ize je vztdhnout pouze na
suché letni obdobf roku 2019.



Tabulka 1. Viysledky monitoringu vybranych rybnikd v povodi VN Hracholusky

Table 1. Results of water quality monitoring of selected fishponds in the watershed of Hracholusky Reservoir
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Pruahl. NL 105 N-NO, N-NH, N celk PO,-P P celk Chl a
m mg/I| mg/I| mg/I| mg/I mg/I| mg/I| ug/I
1/6/17 13 8,8 0,21 0,04 13 0,019 0,096 44
30/7/177 0,70 17 <0,20 < 0,03 14 0,004 0,096 91
Regent 7/9/17 0,80 20 <0,20 0,72 2,3 0,056 0,22 57
25/4/18 0,60 25 < 0,20 0,05 0,6 0,026 0,084 33
AVG 2017 0,75 15 <0,20 1,7 0,026 0,137 64
1/6/17 03 42 0,20 013 18 0,049 0,39 220
30/7/17 0,70 37 0,23 0,05 1,6 0,022 0,22 350
Choténov 7/9/17 040 40 <0,20 0,62 2,7 0,048 0,34 160
25/4/18 0,25 40 0,21 0,24 2,0 0,023 0,30 90
AVG 2017 0,55 40 2,0 0,040 0,317 243
1/6/17 0,45 28 <0,20 0,04 15 0,006 016 94
30/7/77 0,20 45 <0,20 < 0,03 2,3 0,022 0,22 240
7/917 0,20 57 < 0,20 < 0,03 39 0,0m 0,32 350
25/4/18 0,55 19 042 0,05 09 0,025 0,053 59
Dlouhy AVG 2017 0,20 43 <0,20 2,6 0,013 0,233 228
6/6/19 0,40 27 < 0,20 0,04 11 0,004 0,095 120
15/7/19 015 160 <0,20 < 0,03 4,7 0,046 0,59 400
13/8/19 0,20 68 <0,20 < 0,03 24 0,015 0,34 10
AVG 2019 0,25 85 <0,20 2,7 0,022 0,342 210
1/6/17 13 18 < 0,20 0,04 2] 0,063 0,20 71
30/7/17 1,75 78 < 0,20 17 4,6 0,87 14 28
7/9/17 0,50 31 < 0,20 < 0,03 2,0 0,37 0,57 170
25/4/18 0,80 14 14 0,07 22 0,027 0,058 83
Mezholezsky AVG 2017 1,13 19 <0,20 29 0,434 0,723 920
6/6/19 1,00 14 0,26 0,07 14 0,027 0,12 el
15/7/19 0,60 18 <0,20 < 0,03 15 0,36 0,54 89
13/8/19 0,50 37 <0,20 < 0,03 17 0,67 0,96 90
AVG 2019 0,70 23 <0,20 1,5 0,352 0,540 920
1/6/17 06 15 < 0,20 0,04 18 0,026 014 46
30/7/17 0,60 15 < 0,20 < 0,03 2,1 0,089 0,22 55
V. jemnicky 7/9/17 0,60 19 <0,20 <0,03 2] 0,016 018 58
25/4/18 4,00 29 <0,20 0,05 09 0,13 017 <10
AVG 2017 0,60 16 <0,20 2,0 0,044 0,180 53
7/9/17 38 < 0,20 < 0,03 17 0,007 017
Vresk pod
25/4/18 22 <0,20 0,21 10 0,053 0,10
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VYSLEDKY A DISKUSE

Vysledky terénnich méfeni a z pohledu eutrofizace i nejddlezitéjsich parame-
trd jakosti vody jsou soustfedény do tabulek 1-4. Kde byly zjistény hodnoty
pod mezf stanovitelnosti, nebyla pocitdna primeérnd hodnota, protoze pocet
méreni byl maly a koncentrace v nékterych pfipadech kolisaly v Sirokém roz-
sahu. Nasledujici odstavce jsou vénovany stru¢né charakteristice rybnikd sou-
stfedénych v tabulce 1 a ziskanych vysledkd:

— Regent (57 ha) se vyznacuje dlouhodobé pomérné dobrou jakosti vody se sla-
bou tendenci ke tvorbé sinicovych vodnich kvetl. Vyuzivan je pro produkenf
rybarstvi, v roce 2017 prvni horko s vyraznou fazi velkych dafnii. Bez vyznam-
néjsich zdrojl znecisténi v povodi, bez hnojeni. Odtok hladinou, ale v suchych
létech prakticky zddné voda neodtékala.

— Choténov (9 ha) je bocni rybnik na Hamerském potoce, pfijima vycisténé
odpadni vody z COV Maridnské Lazné, ale také necisténé odlehcované odpadni
vody zjednotné kanalizace a fedici vodu zHamerského potoka. Je tedy vyrazné
hypertrofni, pretizeny zivinami i organickymi latkami s tézkymi sinicovymi vod-
nimi kveéty. Rybnik je mélky, pomérné pritocny (teoretickd doba zdrzenf vody
kolem 10 dni), v letnich mésicich s rizikem vyraznych kyslikovych deficit(. Husta
ptikrmovand obsadka kapra je zcela adekvatni vysokému zatizeni rybnika
odpadnimi vodami. Potencidl k biodegradaci organickych mikrokontaminant
je zde znacny. Odtok hlavné pozerdkem, ale jakost odtékajici vody byla v zdsadé
shodnéd s vodou v povrchové vrstvé rybnika (mélky a pratocnyl). Pro zlepsenf
situace je predevsim nezbytné snizit zatizeni rybnika znecisténim z odpadnich
vod, v¢etné odlehc¢ovanych.

— Dlouhy rybnik (28 ha) je pod silnym vlivem odpadnich vod z méstyse Straz
(~ 810 obyvatel veetné ¢asti obce Soumér), které sice prochazejf v pribéhu bez-
destného obdobf dobre pracuijici COV, oviem za desté dochazi s vysokou prav-
dépodobnosti k velkym vstuplm znecisténi s odpadnimi vodami, které jsou

odlehc¢ované z jednotné kanalizace. Piima data zatim nejsou, ale Ize vychdzet
jak z vysledkd ziskanych v jinych lokalitdch [2], tak z makroskopickych pozo-
rovani v koryté Uhlavky pod méstysem — vlh¢ené ubrousky na okolni vege-
taci a také z absence destovych retenci na kanalizaci méstyse. Rybnik je obhos-
podafovan CRS jakozto sportovni, tedy bez hnojeni i krmenf ryb. Ve velmi
suchych Iétech (2018 a 2019) mél hladinu zakleslou s obcasnym odtokem vody
pres sadky pod rybnfkem, koncentrace P celkového byly zjistény do 0,59 mg/I.
Dlouhy rybnik je tedy hypertrofni a jeho drivejsi ¢ilé rekreacni vyuziti je minu-
losti. Kli¢ ke zlepseni vidime predevsim v omezeni vstupu fosforu z povodi, pfi-
¢emz toto opatfeni bude muset byt zfejmé kombinovano s odstranénim sedi-
mentU, kde Ize predpokladat obrovskou zasobu fosforu.

Mezholezsky rybnik (38 ha) je pod vyznamnym vlivem necisténych a Spatné
¢isténych komunélnich odpadnich vod (obec Mezholezy, 142 obyvatel), které
pfispivaji k jeho hypertrofnimu charakteru. V- Mezholezském rybnice, ktery
je vyuzivan jako produkéni, byl v roce 2017 (prvni horko) zastizen stav s prd-
hlednou vodou a typickym, makroskopicky pomérné hustym vodnim kve-
tem Aphanizomenon flos-aquae za extrémné vysokych koncentraci fosforu
(P celk =14 mg/I). Takové situace (ale za nizsich koncentraci P) byvala na nasich
rybnicich typickéd pred desitkami let a dnes je spise vzacnosti. Je otdzka, jestli
takovy stav mze zplsobit ,pouze” vliv odpadnich vod od 142 obyvatel, ¢i zda
pfistoupily i dalsf vlivy (hnojeni hospodafi kategoricky vylucuji). Pozorovani
v roce 2019 potvrdila stav zjistény v roce 2017. Dfive vyuZivany rekreacni poten-
cial lokality zmizel pfed cca 10-15 lety kvili zhorseni kvality vody. Béhem
suchych let sice z rybnika zadné voda neodtékd, ovsem béhem vylovu dojde
k emisi P zhruba ve vysi 400-1 000 kg, podle aktudini koncentrace P ve vodé,
a to bez zapocteni P védzaného na ¢astecky unikajiciho sedimentu. Cestou ke
Zlepsent je primdrné snizenf zatiZzeni z odpadnich vod, k diskusi je i otdzka, zda
a nakolik by mohlo pfispét opatfeni v akvakulture.

Tabulka 2. Viysledky monitoringu pratocného rybnika Kumpolec na Sedlistském potoce v povodi VN Hracholusky
Table 2. Results of water quality monitoring of the fishpond Kumpolec on Sedlistsky stream in the watershed of Hracholusky Reservoir

Pruhl. NL 105 N-NO, N-NH, N celk PO,-P P celk Chla

m mg/I| mg/I| mg/| mg/I| mg/I mg/I ug/I|
1/6/17 1 3 0,60 0,06 15 0,024 0,7 47
30/7/17 0,50 19 <020 <003 13 0,003 0,13 10
7/9/17 0,70 20 < 0,20 0,04 13 0,015 0,13 130
Kumpolec AVG 2017 0,60 17 0,04 14 0,014 0,143 926
hladina 25/4/18 0,50 24 074 0,05 13 0,025 0,081 140
(odtok) 6/6/19 0,65 14 0,51 0,09 14 0,025 0,150 69
15/7/19 045 21 < 0,20 <003 10 0018 0,190 120
13/8/19 0,80 l <0,20 120 2] 0,085 0,290 3
AVG 2019 0,63 15 0,44 1,5 0,043 0,210 67
6/6/19 12 110 on 19 0,140 0,280 7
Kumpolec 15/7/19 9 0,89 0,13 17 0,085 0300 15
pritok 13/8/19 10 095 on 17 0,100 0340 2
AVG 2019 10 0,12 1,8 0,108 0,307 1
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— Velky jemnicky rybnik (16 ha) je aktudlné soucésti pfirodni rezervace Tisovské

rybniky. Rybnik je pod dlouhodobym vlivem odpadnich vod z obce Tisova
a Jemnice s pravidelnym dopadem na kyslikovy rezim v rybnice (akutni riziko
Uhynu rybi obsadky po vycerpani kysliku). V roce 2017 zde byl zaznamendn
bohaty vyskyt ponofené vegetace, kterd pretrvala i pfes pomérné silnou rybi
obsadku (~ 830 kg/ha). PfestozZe rybnik ma dispozice k silné eutrofii az hypert-
rofii, v makrofytovém roce 2017 (druhé horko) byla pozorovéana trvale zvysena
prihlednost vody (0,6 m) a nejnizsi koncentrace Chl a ze viech sledovanych
rybnikd (primeérné 53 ug/l). Rybnik byl tedy zastizen v netypickych pomé-
rech, které demonstruji zejména vliv ponofené vegetace. Z rybnika v suchém
obdobi 7zadnd voda neodtékala, v dalsich letech monitorovén nebyl.
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— Lokalita Vesk byla situovana nikoli pfimo na rybnice, ale aZ pod dvéma malymi
spise extenzivné vyuzivanymi rybnicky pod hrazi Viesku. Cilem bylo zachytit
vliv tohoto seskupent jako celku. Zatimco na rybnice Viesk byly sinicové vodnf
kvéty pozorovany, rybnicky pod nim nic takového nemély — byla zjisténa ten-
dence ke ,hnédé” vodeé s rozsivkami, pficemz koncentrace fosforu na odtoku
nebyly vysoké.

Rybniky typu ,pfehrada’, tedy vodni nadrze v izkém a hlubokém udoli, kte-
rymi protékd pomeérné vodny potok. Doba obmény vody je relativné kratka
a jakost vody tady do zna¢né miry zaleZi predevsim na vstupech latek z povodi.
Predpokladdme zde znacny potencial pro retenci sloucenin fosforu, tedy uplat-
néni pozitivniho vlivu na vstup fosforu do VN Hracholusky.

Tabulka 3. Vysledky monitoringu pratocnych rybnikd na Viyrovském potoce v povodi VN Hracholusky
Table 3. Results of water quality monitoring of through-flow fishponds on Viyrovsky stream in the watershed of Hracholusky Reservoir

Prahl. NL 105 N-NO, N-NH, N celk PO,-P P celk Chla
m mg/I| mg/I| mg/I| mg/I| mg/I| mg/I| ug/I
7/9/17 030 53 <0,20 <0,03 25 0,013 033 280
25/4/18 0,50 40 0,84 005 2] 0,043 026 170
D. SkviFin 6/6/19 0,50 24 <020 004 13 0,030 019 170
hladina 15/7/19 040 39 <020 <0,03 14 0,015 033 200
13/8/19 018 55 <0,20 014 23 0,015 045 340
AVG 2019 0,36 39 <0,20 17 0,020 0,323 237
6/6/19 2 <020 0,17 15 0,059 0,21 190
D. Skvifin 15/7/19 44 <020 < 0,03 16 0,021 036 240
odtok 13/8/19 43 <020 092 27 0,033 041 220
AVG 2019 36 <0,20 1,9 0,038 0,327 217
6/6/19 16 0,65 0,06 17 0093 0,21 43
Vyrovsky 15/7/19 74 0,82 <0,03 15 0,075 018 18
pritok 13/8/19 40 0,49 0,05 10 0,068 016 12
AVG 2019 9 0,65 14 0,079 0,183 21
7/917 0,90 14 <020 < 0,03 1 0,014 0,080 70
25/4/18 040 37 16 0,06 22 0,033 012 150
Vyrovsky 6/6/19 0,90 3 078 005 17 0,006 0,066 61
hladina 15/7/19 0,80 l <020 < 0,03 038 0,012 o1 35
13/8/19 0,60 25 <020 005 08 0,008 012 75
AVG 2019 0,77 16 1,1 0,009 0,099 57
6/6/19 46 0,87 0,557 24 0,045 027 120
Vyrovsky 15/7/19 90 <0,20 003 1] 0,018 028 57
odtok 13/8/19 37 026 16 2, 0,024 0,58 27
AVG 2019 58 0,73 19 0,029 0,377 68

4
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— Kumpolec (6 ha) na Sedlistském potoce (tabulka 2) je sice eutrofni, ale m4 ten-
denci k nesinicovému fytoplanktonu. Rybnik je vyuzivan ke sportovnimu rybo-
lovu, takze se nelovi, odtok vody je hladinou. Eutrofni stav tohoto rybnika je
zpUsoben vlivem nékolika mensich obci v povodi: nejvétsi z nich, Staré Sedliste,
méa ~ 1250 obyvatel. Obsah P v odtékajici vodé nebyl v roce 2017 vysoky a sledo-
vani v roce 2019 dolozilo retenci vice nez tietiny fosforu vstupujiciho sem piito-
kem (~30-50%), coz za nizkych letnich pritokd znamenalo dennf retenci v pri-
méru 041 kg P a 1,5 kg N. Pokud uvazime, Ze nizké letnf prdtoky trvaly asi Ctyfi
mésice, mohlo se zachytit velmi zhruba 50 kg P. Pokud ovéem epizodické letnf
srazky vnesly do rybnika také odlehcené odpadni vody ze sidel, pak by redlnd
retence P byla podstatné vyssi, tedy vyznamnéjs.

— Dolni Skvifin (7 ha) na Vyrovském potoce (tabulka 3) je pod vlivem jak odpad-
nich vod (v¢etné odlehc¢ovanych) z mésta Bor (~ 3 900 obyv), tak pod vlivem
pocetnych silné eutrofnich (kachnich) rybnikd v povodi. Ty jsou sice v suchych
letech prdtocné jen nepatrné, ale Ize predpokladat vyznamny transport latek
pfi vylovech ¢i za vétsich srazkoodtokovych udalosti. Jeho role je tedy dUle-
Zit4, protoze uzavirad povodi s cetnymi a obtizné fesitelnymi zdroji fosforu, ktery
mUze zachycovat. Dolni Skvifin je ale navic vyuzivan k chovu tzv. polodivo-
kych kachen, které jeho Zivinovou bilanci zhorsuiji (viz déle). Silné eutrofni stav
rybnika je tedy logicky a nevyhnutelny. Jakost vody na odtoku z rybnika byla
v roce 2019 zjisténa obdobnd jako v povrchové vrstvé rybnika.

— Vyrovsky rybnik lezi na Viyrovském potoce o ~ 6,9 . km niZze pod Dolnim
Skvifinem (tabulka 3). Hospodafi na ném sice sportovni rybafi (CRS), ale vyu-
Zivajf ho k odchovu zejména kapra. Rybnik je kazdé druhé horko loven. Stav
rybnika Ize charakterizovat jako dobrou eutrofii a Ize uvazovat i o jistém
rekrea¢nim potenciélu.

Oba rybniky (Dolni Skvifin a Vyrovsky) s potokem, ktery je propojuje, jsou
vytecnou prilezitosti k rozvinuti samocisticich procest s retenci (a retardacf)
nutrientl, které mohou vyznamné zmirfovat vlivy ve svém povodi, a tim pfi-
spet ke snizeni prisunu fosforu do VN Hracholusky. Ve Vyrovském potoce mezi
obéma rybniky, ktery mé v mezipovodi jesté potencialni zdroj P v podobé obce
Holostrevy, se zda, ze samocistici procesy v suchém roce 2019 vyrazné snizovaly
koncentrace i prochézejici latkové mnozstvi fosforu (0-55 %), coz predstavovalo
retenci (retardaci) 0-0,41 kg P za den. Ziskané vysledky vykazujf velky rozptyl,
CoZ je pfi praci s bodovymi vzorky a méfenimi na pomérné dlouhém Useku
toku pochopitelné. Upfesnéni by vyZzadovalo dalsf podrobny monitoring.

Ve Vyrovském rybnice byla retence P sice ocekdvand, ale nerealizovana
(tabulka 3). Z rybnika v roce 2019 odtékalo (ve dnech meéfeni) o 20-70 % P vice,
nez kolik do ného pritékalo (zhruba o 0,2 kg denné). Pficinou byl odtok spodni
vody, kterd se vyznacovala v Iété podstatné horsi jakosti nez voda u hladiny.
Pokud bychom provedli propocet pro odtok vody z povrchové vrstvy rybnika,
zjistili bychom retenci P v Urovni zhruba 30-60 %, coz by odpovidalo zadrzenf
zhruba 0,2 kg P denné. To je vyznamny rozdil — za Ctyfi letni mésice zhruba 50 kg.
Jednoduchym opatfenim ke zlepseni situace mlze byt tedy zména zpUsobu
vypousteni vody ze spodni na horni. Je tfeba jesté zminit, Ze po vylovu rybnika
(vyznamné emise P) pak pfi jeho napousténi netekla ve Vyrovském potoce nize
7adné voda, coz je pro ekologicky stav vodniho toku zédsadné negativni jev, byt
je v tomto obdobi retence P stoprocentni. V. managementu Vyrovského — hos-
podafsky vyuzivaného - rybnika se tedy zdajf byt jesté rezervy.

Podle prvnich vysledkd se zda, Zze systém dvou rybnikl (Dolni Skvifin
a Vyrovsky) s 69 I. km dlouhym uUsekem Vyrovského potoka muze po relativné
drobnych Upravéch (eliminace chovu kachen a zména vypousténi vody) pfi-
spét k retenci fosforu v dané ¢asti povodi VN Hracholusky.

Skupina ,kachnich” rybnikd (tabulka 4) se vyznacuje tim, Ze ackoli jejich
povodi je bez zdrojl znecisténi, kvalita vody je v nich presto $patnd: vysoky
obsah P a husté sinicové kvéty. Vzorkovany byly rybniky Bfezovy (10 ha), Hornf
hlinensky (10 ha), Sahara (8 ha), Vinny (5 ha), Zensky (8 ha), Silni¢ni Ihotsky
(6,9 ha) a Suchy lhotsky (8,5 ha). Tyto rybniky jsou vyuzivany k — z ekologického
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pohledu - velmi intenzivni produkci tzv. polodivokych kachen (PD), jeZ jsou na
podzim prevedeny na zisk cestou prodeje rdznych forem odstrelu, tedy zédbavy,
kterd s tradi¢nim lovem nemd nic spole¢ného (firemni akce, VIP klienti, ...).
ProtoZe je tento zpUsob hospodarského vyuzivani rybnikd velmi lukrativni, je
i velmi rozsiteny.

Pro PD kachnu ve vykrmu byla odhadnuta [1] denni produkce fosforu na
zhruba 0,58 g P (minimélni odhad). Podle informace Klatovského rybafstvi, a. s,,
je primérnd hustota kachen asi 250 ks/ha, na 1 kachnu se spotfebuje 7 kg obil-
nin a kachny se na rybnice zdrzi 3-4 mésice v roce. Podle informaci o odstfelu
kachen v podzimnim obdobi, jak byly publikovany na webovych strankach
téze firmy, Ize zhruba odhadnout celkovy pocet kachen na rybnicich v povodi
VN Hracholusky na 25-30 tis. kus(. Pokud ziskané Udaje zpracujeme, mizeme
odhadnout, Ze do desetihektarového rybnika (napf. Bfezovy) vnesou kachny tru-
sem asi 43,5 kg P mési¢né. Pokud by vykrm kachen trval v priiméru 3,5 mésice, je
to 152 kg, z ¢ehoz asi 58 kg P je vnaseno se zrnim (pfi obsahu P zhruba 33 g/kg a za
predpokladu, Ze veskeré zrnf je kachnami zkonzumovano). Pfi celkovém poctu
25-30 tis. ks PD kachen a pfi vykrmu po dobu 3,5 mésice se jednd asio 1,5-1,8 t P.
Jakkoli se jednd o velmi hrubé odhady, je zfejmé, Ze se touto cestou do vodniho
prostredi dostavé velmi vyznamné mnozstvi fosforu.

Co do jakosti vody musime véechny monitorované rybniky s chovem PD
kachen povazovat za jasné hypertrofni (tabulka 4), kde dominantn{ podil na bio-
mase fytoplanktonu maji sinicové vodni kvéty. Pomérné vysoké byly zjistény
i koncentrace N celkového - za absence NO,N a pfi obvykle nizkych koncentra-
cich NH,N se tedy jedna pfevazné o N organicky vazany. Nejhorsi poméry byly
zjistény v Silni¢nim Thotském rybnice, kde dochdzi také ke splavovani exkre-
mentl hovéziho dobytka z okolnich pastvin, a to zejména v zimnim obdobi,
kdy je dobytek stale na tychz pozemcich, ovsem travni drn uz splachim nebranf
(Klatovskeé rybéfstvi, a. s., Ustni sdéleni). O fesenf téchto splachl se zatim rybni-
kafi nepokusili kvili zachovani dobrych vztaht se sousedicimi hospodarskymi
subjekty. Bez hledani konkrétni zodpovédnosti, a tedy bez narovnani vztaht
v jednotlivych mikropovodich ovsem neni mozné jakost vody vibec fesit.

Je otédzka, zda intenzivni chov kachen je spravnou formou managementu
rybnik{, protoze kromé pretizeni ekosystému rybnika fosforem a organickou
hmotou maji vysoké obsadky PD kachen znicujici vliv i na litordIni porosty
(seslap, konzumace, zadsobeni exkrementy) a organismy v nich Zzijici (hmyz, oboj-
Zivelnici, ...), tedy na ekologicky stav lokality obecné [3]. Podle vysledkU citova-
nych ve studii [3] bylo ze strany MZe doporuceno nepfekracovat pocet kachen
na rybnicich v rovni 25 ks/ha. V posudku AOPK, ktery byl citovan Nejvyssim
spravnim soudem v kauze tykajici se Sirakovského rybnika na Havlickobrodsku
(¢j. 2 As 6/2009 - 79) se pravi, ze na ekologicky cennych rybnicich by pocetnost
PD kachen neméla presdhnout 10 ks/ha a u eutrofnich az hypertrofnich bez
vétsiho ekologického vyznamu pak 20 ks/ha. V rdmci této kauzy byl predlo-
zen i dalsi posudek pripoustéjici az 50-70 ks/ha. Je tedy vidét, ze pristupy jsou
velmi rlizné a pro kazdou lokalitu bude tfeba zvolit ten optimalni. Kazdopadné
kazdy z uvedenych pohledd znamené vyrazné snizeni vnosu sloucenin fosforu
od zhruba pétiny az ¢tvrtiny az po desetinu.

Tuto otdzku povazujeme za zdvaznou, ale zatim viceméné nefesenou. Je na
Case zacit se tématem zabyvat a hledat né&jaky racionaInf pfistup.

Zasoba sloucenin fosforu v rybni¢ni vodé je dilezity parametr pro hod-
noceni Ulohy rybnikl v povodi. Za suchého léta ze znac¢né casti rybnikd
7adné voda neodtéka, takze nejsou ani zdrojem eutrofizacné rizikového fos-
foru. Redlné ovsem hrozi riziko, Ze pfi vyraznéjsi srazkoodtokové udalosti
dojde k obmeéné ¢&asti vody v rybnicich a k odtoku zdsoby P i se sinicovym
vodnim kvétem dold po toku. Riziko vyplachnuti zna¢ného mnozstvi slou-
Cenin fosforu za desté Ize ukdzat na odhadu mnozstvi fosforu obsazeného
v jednotlivych rybnicich. Podle jednoduchého propoctu (prdmeérna kon-
centrace P celk. za odbéry v roce 2017 x objem rybnika), jak byl proveden
v podrobné studii [1], méd vétsina rybnikd okamzitou zdsobu P v uUrovni do
50 kg. Vyjimkou byl hypertrofni Silni¢ni Ihotsky rybnik se zdsobou az 130 kg.



Tabulka 4. Viysledky monitoringu rybnikd s produkci PD kachen v povodi VN Hracholusky

Table 4. Results of water quality monitoring of fishponds with “hunters-duck” production in the watershed of Hracholusky Reservoir
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Prahl. NL 105 N-NO, N-NH, N celk PO,-P P celk Chla
m mg/I| mg/I| mg/I| mg/I| mg/I| mg/I| ug/I
1/6/17 11 74 < 0,20 06 19 0,015 0,13 37
30/7/77 0,20 66 <0,20 < 0,03 2,5 0,016 0,29 360
Brezovy 7/9/17 0,25 56 < 0,20 < 0,03 2,7 0,010 0,24 230
25/4/18 0,40 32 < 0,20 0,05 13 0,025 014 66
AVG 2017 0,23 43 <0,20 2,4 0,014 0,220 209
1/6/17 02 53 <0,20 0,09 31 0,031 043 220
30/7/17 0,20 79 < 0,20 < 0,03 4,6 0,004 0,37 420
H. hlinensky 7/9/17 0,10 93 <0,20 < 0,03 70 0,005 0,39 370
25/4/18 110 1 < 0,20 0,08 1] 0,026 0,065 22
AVG 2017 0,15 75 <0,20 4,9 0,013 0,397 337
30/7/77 0,70 el < 0,20 0,27 37 0,099 0,36 420
7/9/17 015 84 < 0,20 < 0,03 4,7 0,070 0,38 230
25/4/18 1,00 13 17 0,30 29 0,038 0,052 13
Vinny 6/6/19 0,30 40 < 0,20 0,04 2,7 0,16 044 79
15/7/19 0,40 37 < 0,20 < 0,03 2] 0,023 0,29 150
13/8/19 0,18 120 < 0,20 010 39 0,020 0,62 900
AVG 2019 0,29 66 <0,20 29 0,068 0,450 376
30/7/17 0,15 80 < 0,20 < 0,03 4,8 0,009 0,37 360
7/9/17 015 45 <0,20 < 0,03 55 0,018 0,41 390
25/4/18 0,25 58 < 0,20 0,05 18 0,022 0,21 160
Sahara 6/6/19 0,25 78 <0,20 0,04 31 013 0,74 290
15/7/19 0,20 69 < 0,20 0,51 34 0,049 0,56 230
13/8/19 014 80 <0,20 0,03 37 0,017 0,55 310
AVG 2019 0,20 76 <0,20 0,19 3,4 0,065 0,617 277
6/6/19 0,30 32 0,30 58 76 on 0,46 120
Silni¢ni 15/7/19 015 140 <020 <003 51 0,57 19 650
Ihotsky 13/8/19 012 180 <0,20 003 51 0,064 13 560
AVG 2019 0,19 nz <0,20 59 0,248 1,220 443
15/7/19 0,25 52 < 0,20 0,31 2,7 0,060 0,55 320
Suchy lhotsky
13/8/19 014 64 < 0,20 0,80 36 0,055 0,51 350
. 15/7/19 0,30 43 < 0,20 < 0,03 14 0,017 0,25 120
Zensky
13/8/19 015 95 <0,20 0,04 17 0,010 0,35 180
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Vybocuji také velké rybniky (Regent — 127 kg), zejména pokud jsou silné eutrofni
az hypertrofni. Dlouhy rybnik v préiméru 115 kg a Mezholezsky dokonce 559 kg.
DileZité je védét, ze s pokracovanim letni sezony se v téchto rybnicich kon-
centrace P zvysuji, takZze uvedené hodnoty mohou byt az dvojnasobné. To pro
Mezholezsky rybnik oviem znamend az 0,8 tuny!

Dalsi silné rizikovou situaci je obdobi vylov(, kdy se kromé vody (cely objem
rybnika) exportuje pfi samotném loven( i Cast usazenin a na jejich castecky
vazany fosfor. Odtok ¢éstecek sedimentu je z pohledu projektu zaméfeného na
zlepsenf jakosti vody v udolnf nddrzi vyznamny zejména proto, Ze ¢astecky se
usazuji v horni mélké ¢asti nadrze, kde se ptipojuji ke starsim usazeninam, jez
pfi snizeni hladiny, zvyseni pH nebo poklesu redox potencialu mohou slouzit
jako prakticky nevycerpatelnd zésoba fosforu pro fytoplankton. To v praxi zna-
meng, Ze pokud budou realizovdna néjakd ndpravna opatfeni v povodi, bude
pravé tato zésoba fosforu brzdit az blokovat odezvu nadrze.

Vysoké koncentrace sloucenin fosforu v rybnicich jsou zajimavé i z pohledu
obecné platnych limitd pro povrchové vody. Podle nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sb.
je pfipustné znecisténi povrchovych vod do 0,15 mg/I P celkového jako ro¢nf
primérnd hodnota. O vyjimkéach citované NV nehovori. V praxi stéle jesté pou-
zivany metodicky pokyn ZP03/2003, ktery se v otazce jakosti vody odvoldva na
davno jiz neplatné NV, nelze jiz dnes, podle naseho nazoru, povazovat v této
otdzce za relevantni pfedpis. Hodnocenf ekologického stavu/potencidlu podle
aktudlné platné metodiky pro povrchové vody stojaté (typ jezero) sice v zdsade
nelze provést, ale bud jak bud, s vysokymi koncentracemi sloucenin fosforu
a obrovskou biomasou sinicového fytoplanktonu dobrého ekologického
potencidlu dosdhnout nelze.

ZAVER

Hodnocenf tlohy rybnikd je obecné obtizné a komplikované, coz plati v pro-
jektech zamérenych na zlepsenf jakosti vody prehradnich nadrzi dvojnésob.
V povodi VN Hracholusky se nachazi Siroké spektrum rybnikd s riznymi kom-
binacemi vlivd. Od rozhodujiciho vlivu odpadnich vod, pres vliv povodi jako
celku, az po vliv rybarského hospodafeni. V této souvislosti byl zjistén jako velmi
dulezity vliv podporujici eutrofizaci chov polodivokych mysliveckych kachen.

Podle vlivii musi byt strukturovana i pfipadna zlepsujici opatreni, napf. lepsi
¢isténf odpadnich vod, omezenf vstupu odleh¢ovanych vod z mést a obcf,
Uprava hospodateni na rybnicich samotnych ¢i pouze zména zpUsobu vypou-
sténf vody.

V suchém obdobf sice z mnoha rybnik zddna voda neodtéka, nicméné je
tfeba brat v Gvahu i moznost nahlého vyplaveni sloucenin fosforu (+ sinicové
biomasy) za srdzkoodtokové udalosti a transport ldtek béhem vylova. V této
souvislosti ma zasadni vyznam zejména posledni (dolni) rybnik v kazdé ryb-
ni¢nf soustave.

Pokud rybniky nejsou pfetéZovany vstupy latek z obci ¢i hospodareni, pfed-
stavujf velky potencidl k retenci zZivin, ktery mize velmi pfispét k feseni situace
v povodich vodnich nddrzi s voddrenskym ¢i rekrea¢nim vyuzitim.

Celd oblast rybnikd a hospodafeni na nich, podle naseho nazoru, nutné
potiebuje zdsadnf diskusi a nastaveni pravidel odpovidajicich pocatku tietiho
tisicileti. To ostatné ulozil také Vodni zakon ob&ma ministerstvam (MZe a MZP)
uz pied zhruba péti lety. Podle vyjadfenf tiskové mluvei MZP ze dne 26. 8. 2019
(mailova korespondence) je zasadni neochota otevfit tuto nelehkou otazku na
strané MZe. Uvidime.
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Podékovani

Monitoring a vyhodnoceni rybniki bylo podpoieno z projektu Krajského uradu
Plzeriského kraje.

Literatura

[1] Studie na zlepseni jakosti vod na vodnim dile Hracholusky. Studie pro Plzensky kraj. Sdruzenf
spole¢nosti VRV & DHI. Praha, 2018. 255 s.

[2]1 DURAS, J. a MARCEL, M. Vstupy Zivin odlehcenimi odpadnich vod — méreni v povodi VN Hracholusky.
In: Sbornik konference Vodarenské biologie 2019, 6.~7. tnora 2019, Praha. Rihova-Ambrozova J.
a Pecinova A. (edit.), str. 134-143. ISBN: 978-80-88238-12-6.

[3] FISCHER, D. a FAINA, R. Analyza vlivii na VKP rybnik. Zpracovéno pro MZP CR. Voltus, 2009, 57 s.

Autori

RNDr. Jindfich Duras, Ph.D.
X jindrich.duras@pvl.cz

Ing. Michal Marcel
= michal.marcel@pvl.cz

Povodi Vitavy, s. p.

Prispévek prosel lektorskym fizenim.

FISHPONDS IN HRACHOLUSKY
RESERVOIR DRAINAGE BASIN —
RESULTS FROM SCREENING

DURAS, J.; MARCEL, M.
Povodi Vitavy, state enterprise
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Series of 16 fishponds was monitored as a part of a drainage basin of
Hracholusky reservoir, which is subject of a recovery project. All the fishponds
were eutrophic — hypertrophic due to wastewaters from villages and little cit-
ies (including overflows from sewers) and/or due to too intensive production
of "hunters ducks” — the phenomenon that is rarely mentioned. All the “duck
ponds” were rich in phosphorus and cyanobacterial blooms. After rough calcu-
lations we estimated input of P by all the ducks raised in studied drainage area
as 1,5-1,8 t per year. Despite during dry Summers nearly no water released the
ponds supply of phosphorus in ponds water was considerable — in the end of
the season over 1ton. This P could be outflowed by rainwaters and reach the
reservoir or is released during fish harvest. Generally, it was found that decrease
of pollution input into the fishponds will be necessary and proper measures
should be proposed and discussed. Then we will get very helpful compo-
nent retaining nutrients in the watershed. Fundamental discussion concerning
proper fishpond management is necessary to improve the situation.



